SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150 – MATO ALTO
CEP 88.905-120 – ARARANGUÁ – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 6956
www.ees.ufsc.br

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE
ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

Ata da 5ª Reunião Ordinária da Câmara de
Administração do Departamento de Energia e
Sustentabilidade, realizada no dia 28 de julho de
2022, às 13h30, via videoconferência.

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta 1

e dois minutos, por videoconferência, reuniram-se os seguintes professores: Giuliano Arns 2

Rampinelli, César Cataldo Scharlau, Claudia Weber Corseuil, Elaine Virmond, Fernando 3

Henrique Milanese, Leonardo Elizeire Bremermann, sob a presidência do primeiro. Havendo 4

quórum, o professor Giuliano iniciou desejando boas-vindas aos presentes. Na sequência foi 5

dado início à apreciação dos itens de pauta. Item 1. Aprovação da pauta da 5ª Reunião 6

Ordinária da Câmara Setorial de Administração do EES do ano de 2022. Não havendo 7

considerações dos presentes, aprovado por unanimidade. Item 2. Apreciação e aprovação 8

de atividades docentes de extensão. Requerente: Coordenação de Extensão do EES – profª. 9

Elaine Virmond. A professora Elaine fez breve leitura de seu parecer favorárel (Anexo 1). 10

Não havendo considerações dos presentes, aprovado por unanimidade. Item 3. Apreciação 11

e aprovação de relatórios finais de atividades docentes e ações de extensão. Requerente: 12

Coordenação de Extensão do EES – profª. Elaine Virmond;. A professora Elaine fez breve 13

leitura de seu parecer favorável esclarecendo alguns pontos relevantes em relação às 14

atividades docentes (Anexo 2). Não havendo considerações dos presentes, aprovado por 15

unanimidade. Item 4. Informes e assuntos gerais. Professora Elaine informou que em 16

conversa com o professor Reginaldo, eles estão viabilizando uma candidatura para a eleição 17

da nova chefia do Departamento de Energia e Sustentabilidade. Em conversa entre os 18

presentes ficou acordado que o professor Giuliano verificará, em conjunto com a Secretaria 19

Integrada de Departamentos, a respeito de como proceder para a formação da comissão e 20

processo eleitoral. Não havendo manifestações sobre informes gerais, o chefe de 21

departamento, professor Giuliano, agradece a presença de todos, encerrando a reunião às 22

treze horas e cinquenta e sete minutos. Sem mais a relatar, eu Vitor Germano Bortolini 23

Giongo, assistente em administração da Secretaria Integrada de Departamentos, lavrei a 24

presente ata que, se aprovada, será assinada pelos presentes. Araranguá, 28 de julho de 25

2022. 26

ANEXO 1 27
01 (uma) solicitação de análise de atividades docentes de extensão foi recebida desde a última reunião
ordinária da CSA, conforme listado a seguir.

N° Tipo Forma Número Coordenador Observação

1 Atividade

Docente

Publicações/Revisão de artigo
científico

202209781 César Cataldo Scharlau Aprovada

http://www.ees.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150 – MATO ALTO
CEP 88.905-120 – ARARANGUÁ – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 6956
www.ees.ufsc.br

A atividade docente listada não envolveu financiamento e já foi executada, não requerendo relatório final. A
mesma foi registrada de forma adequada e foi devidamente comprovada e a Coordenação de Extensão é
favorável à sua aprovação por este Colegiado.

ANEXO 2
02 (duas) solicitações de análise de relatório final de atividades docentes de extensão foram recebidas desde a
última reunião ordinária da CSA, conforme listado a seguir.

N° Tipo Número Coordenador Observação

1 Relatório final de ação

de extensão
202113419 Thiago Dutra

Aprovado

2 Relatório final de ação

de extensão
202013349 Thiago Dutra

Aprovado

A ação de extensão 1 (202113419) foi um projeto de extensão realizado pelo Professor Thiago Dutra no
período de 01/09/2021 a 28/05/2022. O mesmo foi financiado, com remuneração inicialmente prevista de
R$12.960,00. Sobre esse valor estavam previstos ressarcimentos institucionais que somariam 7% (R$907,20),
sendo R$259,20 o ressarcimento previsto para o Departamento de Energia e Sustentabilidade, conforme
previsto no Art. 26. da Resolução Normativa nº 88/2016/CUn, DE 25 DE OUTUBRO 2016. O relatório financeiro
da FEESC - Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (anexado no relatório final da atividade de
extensão) indicou o pagamento efetivo de R$13.095,17 e o recolhimento institucional no valor total de
R$890,34 e de R$254,38 para o EES. Com base no exposto, a Coordenação de Extensão do EES recomendou, na
4ª reunião ordinária deste Colegiado, que fosse feita revisão pelo docente coordenador do projeto de extensão
acerca da aparente diferença para menos dos ressarcimentos institucionais efetuados com relação aos
previstos, e que o relatório final fosse apresentado novamente nesta reunião do Colegiado da CSA. Em
06/07/2022 o Professor Thiago Dutra informou à Coordenação de Extensão do EES que consultou a FEESC e
que anexou e-mail da mesma esclarecendo a situação sobre a aparente divergência entre os valores
ressarcidos previstos e efetivamente pagos. O que o ocorreu foi que em função de variação cambial, o valor da
terceira parcela recebida (R$5.184,00) teve um desconto no valor de R$375,97, resultando em R$4.808,03.
Sobre esse valor, incidiram os 10% referentes aos serviços prestados pela FEESC e os 7% relativos ao
ressarcimento institucional total incidiram sobre o valor total recebido, que foi de R$12.719,19, resultando, por
sua vez, em R$890,34. Tendo sido esclarecido e comprovado, a Coordenação de Extensão recomenda a
aprovação do relatório pelo Colegiado da CSA. A ação de extensão 2 (202013349) foi um projeto de extensão
realizado pelo Professor Thiago Dutra no período de 26/08/2020 a 15/04/2022. O mesmo, inicialmente, previa
financiamento, porém, após três prorrogações do prazo de execução desse projeto para aguardar o pagamento
dado que sua execução foi encerrada com a entrega do relatório final à empresa em 01/03/2021, mesmo a
FEESC tendo contatado a empresa várias vezes solicitando o pagamento, o mesmo não ocorreu. O Professor
Thiago Dutra, por fim, decidiu não solicitar nova prorrogação e em 29/06/2022 o projeto ficou em situação
irregular (relatório final atrasado). A Coordenação de Extensão consultou o Professor responsável, Thiago
Dutra, em 17/05/2022 e recomendou consulta direta à PROEX (Projetos financiados e contratos fundacionais)
sobre como proceder, e a orientação dada (Ticket#2022051778000157) foi que o Professor responsável 1)
Solicitasse revisão do projeto de extensão, retirasse o financiamento, encaminhasse para aprovação. 2) Depois
de aprovado, fizesse o relatório final e colocasse as devidas justificativas da alteração financeira e
encaminhasse para aprovação e encerramento. 3) Quando o pagamento for efetuado, cada professor
envolvido no projeto, individualmente, deverá fazer um registro como ATIVIDADE DOCENTE -> PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO, registrando o valor recebido, recolhendo os ressarcimentos, vinculando ao projeto encerrado, etc.
Tendo sido a Coordenação de Extensão do EES informada disso em 28/06/2022, devolveu o projeto ao
Professor responsável para revisão, o financiamento do projeto foi removido e em 30/06/2022 o relatório final
foi enviado para análise. Após verificação, a Coordenação de Extensão recomenda a aprovação do relatório
pelo Colegiado da CSA.

http://www.ees.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

RUA PEDRO JOÃO PEREIRA, Nº 150 – MATO ALTO
CEP 88.905-120 – ARARANGUÁ – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 6956
www.ees.ufsc.br

ASSINATURAS

Giuliano Arns Rampinelli    César Cataldo Scharlau

Claudia Weber Corseuil    Elaine Virmond

Fernando Henrique Milanese    Leonardo Elizeire Bremermann

http://www.ees.ufsc.br/

		2022-08-02T14:11:06-0300

		2022-08-02T14:48:07-0300

		2022-08-02T16:25:25-0300

		2022-08-02T18:28:18-0300

		2022-08-03T09:11:01-0300

		2022-08-03T14:27:13-0300